dimensões da região da fonte emissora, melhor será o resultado da imagem projetada 

(LANDIS e KEANE, 2010). 

A descoberta dos raios X, significou um marco fundamental, em exames diagnósticos 

por imagens à medicina, inicialmente. E tendo decorridos 128 (cento e vinte oito) anos, tal 

descoberta, cuja aplicação no processo de registros de imagens de um determinado material, 

através de emissões dos raios X, incidindo sobre ele, em função de sua densidade, que gerou 

a radiografia de projeção convencional, foi um primeiro passo para a tomografia